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2
Apports de la recherche en didactique pour comprendre les 
enjeux d’enseignement et d’apprentissage des 
mathématiques à l’école

Julia PILET
Cécile ALLARD

Bonneuil Julia PILET cécile.allard@u-pec.fr
julia.pilet@u-pec.fr

308 (Zone 3)

4 Didactique des sciences et pratiques innovantes Corinne Fortin Torcy Corinne Fortin corinne.fortin@u-pec.fr 903 (Zone 9)

7 Éducation nouvelle et pédagogies coopératives
Olivier Chaïbi
Anaïs FLORES

Livry-Gargan
Olivier Chaïbi
Anaïs FLORES

olivier.chaibi@u-pec.fr
anaïs.flores@u-pec.fr 306 (Zone 3)

8
Enfants, médias, écrans : éducation aux médias et à 
l'information (EMI) et compétences d'esprit critique

Ronan Le Roux Bonneuil Ronan Le Roux roanan.leroux@u-pec.fr 902 (Zone 9)

9.1
Aude Dontenwille-Gerbaud
Laëtitia Mongeard
Aurore Lecomte

Livry-Gargan
Aude  Dontenwille-
Gerbaud
Aurore Lecomte

Aurore lecomte 
06 34 05 68 40

aube.dontenwille-gerbaud@u-pec.fr
laëtitia.mongeard@u-pec.fr
aurore.lecomte@u-pec.fr

9.2
Aude Dontenwille-Gerbaud
Laëtitia Mongeard
Aurore Lecomte

Bonneuil
Aude  Dontenwille-
Gerbaud
Aurore Lecomte

aube.dontenwille-gerbaud@u-pec.fr
laëtitia.mongeard@u-pec.fr
aurore.lecomte@u-pec.fr

10.1
Marielle Gastellier
Adélaïde Da Silva

Torcy
Marielle Gastellier
Adélaïde Da Silva

06 85 55 90 77 marielle.gastellier@u-pec.fr
adélaïde.dasilva@u-pec.fr

10.2
Marielle Gastellier
Adélaïde Da Silva

Sénart
Marielle Gastellier
Adélaïde Da Silva

06 85 55 90 77 marielle.gastellier@u-pec.fr
adélaïde.dasilva@u-pec.fr

11 Enseigner les arts à l'école primaire Véronique Dalmasso Bonneuil Véronique Dalmasso sylvain.fabre@u-pec.fr 303 (Zone 3)

12
Enseigner les sciences et la technologie à l'école, c'est 
possible !

Philippe Germain Livry-Gargan Philippe Germain philippe.germain@u-pec.fr 904 (Zone 9) 

13 Faire classe autrement, éthique et pratique pédagogique
Bérengère Kolly

Livry-Gargan Bérengère Kolly berengere.kolly@u-pec.fr 306 (Zone 3)

14
Genre et "diversité" en éducation et dans la littérature de 
jeunesse

Fanny Gallot
Gaël Pasquier

Torcy
Fanny Gallot
Gaël Pasquier

fanny.gallot@u-pec.fr
gael.pasquier@u-pec.fr 307 (Zone 3)

16
Langues vivantes, interdisciplinarité et plurilinguisme à 
l'école

Thérèse Robin
Ricardo TORRE

Bonneuil 
Thérèse Robin
Ricardo Torre

therese.robin@u-pec.fr 305 (Zone 3)

18
Le Développement durable : 
savoirs et pratiques pour l’enseigner à l’école (EDD)

Pierre Berthet
Laetitia Mongeard

Torcy Pierre Berthet 06 64 34 89 71 pierre.berthet@u-pec.fr 801 (Zone 8) 

19
Mobiliser les ressources hors de l'école pour enrichir les 
apprentissages : interventions à l'école, musées, ressources 
en ligne, partenariats et médiations

Anne-Sophie Godfroy Bonneuil Anne-Sophie Godfroy anne-sophie.godfroy@u-pec.fr 307 (Zone 3)

20.1 Julien Netter Livry-Gargan Julien Netter julien,netter@u-pec,fr

20.2 Christophe Joigneaux Sénart Christophe Joigneaux christophe,joigneaux@u-pec,fr

21
Patrimoine, territoire, culture : enseigner l'histoire à l'école 
primaire                                              

Sabine ARMANI 
Livry (sem.1)
USPN (sem.2)

Sabine ARMANI sabine.armani@univ-paris13.fr 903 (Zone 9)

22.1
Jonathan Fernandez
Jessica Guilbert

Bonneuil Jessica Guilbert jonathan.fernandez@u-pec.fr
jessica.guilbert@u-pec.fr

22.2
Jonathan Fernandez
Jessica Guilbert

Livry-Gargan Jessica Guilbert jonathan.fernandez@u-pec.fr
jessica.guilbert@u-pec.fr

23
Scolariser les élèves présentant des troubles du spectre de 
l'autisme : enseigner-aider-accompagner 

Patrick Binisti Torcy
Mr Binisti est joignable 
au 
06 85 89 27 43

patrick.binisti@u-pec.fr

27
Acquisition des connaissances : approche développementale 
et cognitive

Louise Goyet Paris 8 louise.goyet02@univ-paris8.fr

28
Histoire, mémoire, patrimoine, sociétés et espaces à l'école 
primaire

Frédéric Saly-Giocanti Gustave Eiffel Diane Roussel frederic.saly@u-pem.fr 901 (Zone 9) 

29 L'élève et les apprentissages
Renée Fénéron
Hakima Megherbi(UTRPP)

USPN
Mail à envoyer à Mme 
Feneron et un lien 
Teams sera adressé

feneron@univ-paris13.fr

31
Pour une école inclusive : comprendre l’enfant et le lien 
éducatif 

Léandro De Lajonquière Paris 8 Léandro De Lajonquière lde-lajonquiere@univ-paris8.fr
fleclere.p8@gmail.com 

806 (Zone 8)

32 Redécouvrir les mathématiques à travers les usages Sylviane R. Schwer Livry-Gargan
Sylviane R. Schwer
Jonathan Faivre 

schwer@math.univ-paris13.fr 904 (Zone 9)

33 Sport et éducation physique de l'enfant de 3 à 11 ans Claude Kermoal Gustave Eiffel Claude Kermoal claude.kermoal@univ-eiffel.fr 901 (Zone 9)

34
L'anglais de la maternelle à l'élèmentaire : approches 
inclusives et transdisciplinaires

Marie Postapushkina Livry-Gargan
Marie Postapushkina
Orlando Sandoval Cuervo

marie.potapushkina-delfosse@u-pec.fr 301 (Zone 3) 

35 Comparaison des systèmes éducatifs européens
Nathalie SAMY
Silvia MACEDO

Torcy
Nathalie Samy
Silvia Macedo

nathalie.samy@u-pec.fr
silvia.lopes-da-silva-macedo@u-pec.fr 902 (Zone 9)

JOURNÉE DE PRÉSENTATION DES UE "S'INITIER À ET SE FORMER PAR LA RECHERCHE (IFR)"

Pour les étudiants de M1 année universitaire 2023-2024
 MERCREDI 20 SEPTEMBRE 2023 DE 13H00 à 16H00

SUR LE SITE INSPÉ DE BONNEUIL - RUE JEAN MACÉ - BONNEUIL SUR MARNE (94)
PRECONSULTATION SUR LE SITE INTERNET INSPE : https://inspe.u-pec.fr/ressources-audiovisuelles/projets-de-recherche-et-dinnovation-pedagogique/presentation-des-ifr-annee-2023-2024

CAMPAGNE D'INSCRIPTION AUX UE IFR :  DU JEUDI 21/09/2023 (18h30) AU JEUDI 28/09/2023 (13h00)  
VOIR CONDITIONS ET MODALITES D'INSCRIPTION ANNEXE 1

Enjeux civiques et culturels des enseignements de l’histoire, 
géographie, EMC, Questionner le Monde à l’école 
élémentaire et Explorer le Monde à l’école maternelle 

Enseigner la littérature de jeunesse à l’école

Psychologie des apprentissages : comprendre le 
fonctionnement cognitif et émotionnel des élèves 

803 (Zone 8)

802 (Zone 8)

Amphi

804 (Zone 8) Pédagogie et apprentissages dès l'école maternelle

1 de 1 ANNEE 2023-2024


